
「いわき市公共施設等総合管理計画」に基づく

個別施設計画
【消防団詰所】

計画期間：令和６年度から令和12年度まで

消防本部 総務課

令和６年５月 策定
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1

各
施
設
の
担
当
部
署

機能類型 小区分 地区 施設名 施設所管部 施設所管課

消防団詰所 消防団詰所 平 第1支団第1分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 平 第1支団第2分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 平 第1支団第3分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 平 第1支団第4分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 平 第1支団第5分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 平 第1支団第6分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 平 第1支団第7分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 平・いわきNT 第1支団第8分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 平 第1支団第9分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 小名浜 第2支団第1分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 小名浜 第2支団第2分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 小名浜 第2支団第3分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 小名浜 第2支団第4分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 泉 第2支団第5分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 泉 第2支団第6分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 勿来 第3支団第1分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 勿来 第3支団第2分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 勿来 第3支団第3分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 勿来 第3支団第4分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 勿来 第3支団第5分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 勿来 第3支団第6分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 勿来 第3支団第7分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 常磐 第4支団第1分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 常磐 第4支団第2分団 消防本部 総務課
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2

各
施
設
の
担
当
部
署

機能類型 小区分 地区 施設名 施設所管部 施設所管課

消防団詰所 消防団詰所 常磐 第4支団第3分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 内郷 第5支団第1分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 内郷 第5支団第2分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 内郷 第5支団第3分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 四倉 第7支団第1分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 四倉 第7支団第2分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 四倉 第7支団第3分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 遠野 第4支団第4分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 遠野 第4支団第5分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 小川 第6支団第7分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 小川 第6支団第8分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 好間 第5支団第4分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 好間 第5支団第5分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 三和 第6支団第1分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 三和 第6支団第2分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 三和 第6支団第3分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 三和 第6支団第4分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 田人 第3支団第8分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 田人 第3支団第9分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 川前 第6支団第5分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 川前 第6支団第6分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 久之浜・大久 第7支団第4分団 消防本部 総務課
消防団詰所 消防団詰所 久之浜・大久 第7支団第5分団 消防本部 総務課
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消
防
団
詰
所

今
後
の
あ
り
方

□ 非常備消防の地域内拠点

□ 消防団車両・装備置場

果たしている役割・機能

① 消防団詰所兼機械置場を班単位から
分団単位へ集約する

② 地域との合意形成が図れた分団から
整備する

③ 分団毎の施設老朽度を考慮する

対策の優先順位の考え方

□ 集約実現の優先度を分団毎に設定

□ 優先度の高い分団から、段階的に集約化

□ 集約後の施設は、事後保全で対応

□ 原則、市有地に建設

対策の方向性
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消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

集約化

1新

11旧

1消防団倉庫兼
団員詰所

11機械置場兼
団員詰所

平

平

121、122、123、
124、125、126、
127、128、129
機械置場兼
団員詰所

121新
122旧
123新
124新
125新
126新
127新
128新
129新

集約化

平

131、132
133、134
機械置場兼
団員詰所

131新
132旧

133、134新
集約化

平

141、142、143、
144、145
機械置場兼
団員詰所

141新
142新
143旧
144新
145新

集約化

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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5

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

集約化

151旧
152新
153旧
154新
155新
156新
157新
158新

151機械置場
152、153、154、
155、156、157、
158機械置場兼

団員詰所

平

平

161、162、163
164、165、166
機械置場兼
団員詰所

161新
162新
163新
164旧
165旧
166旧

集約化

平

171･2、174･5、
176機械置場兼

団員詰所
173、177
機械置場

171・172新
173新

174・175新
176新
177新

集約化

平

いわきNT

181、182、183、
184、185、186、
187機械置場兼

団員詰所

181旧
182新
183新
184新
185新
186新
187新

集約化

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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6

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容 移転改築工事 現行施設解体

対策費用概算 86,779千円 42,000千円

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

集約化

191新
192新
193旧
194新
195新
196新

191、192
193、194
195、196
機械置場兼
団員詰所

平

小名浜

211・2、213、
214、215･6、

217、218、219、
2110

機械置場兼
団員詰所

211・2新
213旧
214新

215・216新
217新
218新
219新
2110新

集約化

小名浜

221･2、223･4･5･
6、227、228
機械置場兼
団員詰所

221・222旧
223・4・5・6新

227新
228新

集約化

小名浜

231、232
233、234
235、236
238、2310
機械置場兼
団員詰所
237、239
機械置場

231旧
232新
233旧
234新
235新
236新
237新
238旧
239新
2310新

集約化

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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7

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

泉

261、262
263、264
265、266
267、268
機械置場兼
団員詰所

261旧
262新
263新
264新
265新
266新
267新
268新

集約化

勿来

311、312、313･
5、314、316、
317機械置場兼

団員詰所

新 集約化

集約化新

241、242･3、
244・7、246
機械置場兼
団員詰所

245機械置場

小名浜

泉

251、252
253、254
255、256
257、258
259、2510
2511、2512
機械置場兼
団員詰所

251新

252新

253新

254旧

255新

256旧

257新

258新

259新

2510旧

2511新

2512新

集約化

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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8

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算 3,663千円

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

勿来

341、342、343、
344、345、346、
347機械置場兼

団員詰所

341新
342旧
343旧
344新
345新
346新
347旧

集約化

勿来

351、352、353、
354、355
機械置場兼
団員詰所

351新
352旧
353新
354旧
355新

集約化

集約化

321新
322新
323新
324新
325旧
326旧
327新

321、322、323、
324、325、326、
327機械置場兼

団員詰所

勿来

勿来
331332、333、
334機械置場兼

団員詰所
新 集約化

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

322
解体

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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9

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

常磐

411・2、413、
414機械置場兼

団員詰所
415機械置場

411・2旧
413新
414新

集約化

常磐

421、422、423、
424、425
機械置場兼
団員詰所

新 集約化

集約化新

361、362、363、
364、365
機械置場兼
団員詰所

勿来

勿来

371、372
373、374
375、376
機械置場兼
団員詰所

371旧
372旧
373新
374新
375新
376新

集約化

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

145



10

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算 2,453千円

検討内容

対策内容

対策費用概算

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

集約化

431新
432・3新
433旧
434新
435新
436新
437新
438新
439新
旧439新

431、432・3、
433、434、435、
436、437、438、

439、旧439
機械置場兼
団員詰所

常磐

内郷

511、512、513、
514、515
機械置場兼
団員詰所

516機械置場

新 集約化

内郷

521、522、523、
524、525、526、

527、528
機械置場兼
団員詰所

521新
522新
523旧
524新
525新
526旧
527新
528旧

集約化

内郷

531、534
機械置場
532、533
機械置場兼
団員詰所

531新
532旧
533新
534新

集約化

525
解体

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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11

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

四倉

731、732、733、
734、735、736、
737、738、739、

7310、7311
機械置場兼
団員詰所

731旧
732新
733新
734旧
735新
736新
737新
738新
739新
7310新
7311新

集約化

遠野

441、442、443、
444、445･6、447

機械置場兼
団員詰所

441旧
442新
443新
444新

445・6新
447新

集約化

集約化新
711・2、713、
714機械置場兼

団員詰所
四倉

四倉

721、722、723、
724、725、726、
727、728、729
機械置場兼
団員詰所

721新
722旧
723新
724新
725新
726新
727新
728新
729新

集約化

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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12

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

小川

681、682、683、
684、685、686、
688機械置場兼

団員詰所
687機械置場

681新
682新
683新
684新
685新
686旧
687新
688新

集約化

好間

541、542
543、545
545、546
機械置場兼
団員詰所

541旧
542新
543新
545新
545新
546旧

集約化

集約化

451新
452新
453新
454旧
455新
456新
457新
458新

451、452
453、454
455、456
457、458
機械置場兼
団員詰所

遠野

小川

671、672
673、674
675、676
677、678
機械置場兼
団員詰所

671新
672新
673新
674新
675新
676新
677新
678旧

集約化

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

三和

621、622、624、
625、626、627、
628機械置場兼

団員詰所
623団員詰所

621新
622旧
623新
624新
625新
626新
627新
628新

集約化

三和

631、632、633、
634、635、636、
637、638、639、

6310、6311
機械置場兼
団員詰所

新 集約化

集約化新

551、552、553、
554、555
機械置場兼
団員詰所

好間

三和

611機械置場
612、613･4、615

機械置場兼
団員詰所

新 集約化

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

149



14

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

田人

391、392、393、
394、395
機械置場兼
団員詰所

391新
392旧
393新
394新
395旧

集約化

川前

651、652
653、654
655、656
機械置場兼
団員詰所

651新
652新
653新
654新
655旧
656新

集約化

集約化新

641･2、642、
643、644･5
機械置場兼
団員詰所

三和

田人

3支団8分団詰所
381、382、384、
385機械置場兼

団員詰所

3支団8分団詰
所 新
381旧
382新
384新
385新

集約化

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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15

消
防
団
詰
所

ロ
ー
ド
マ
ッ
プ

長期

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13～

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

検討内容

対策内容

対策費用概算

久之浜・大久

751、752、753･
4･5、756、757
機械置場兼
団員詰所

751新
752新

753･4･5新
756新
757新

集約化

集約化

661旧
662新
663新
664旧
665新
666新
667新
668新
669新

661、662、663、
664、665、666、
667、668、669
機械置場兼
団員詰所

川前

久之浜・大久

741、742･3･4･
9、745･6、747･8

機械置場兼
団員詰所

新 集約化

中期短期
地区 施設名

主たる建物の

耐震基準
方向性 内容

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応

詰所集約の検討

詰所集約の検討に合わせた対応
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